



# KRONIKA CODZIENNA.

PIĄTEK 24. STYCZNIA 1823. NUMER 24.

---

## WSPOMNIENIA OJCZYSTE.

*Roku 1706. potyczka pod Grodnem między wojskami czterech narodów, Polskimi, Rosyjskimi, Szwedzkimi i Saskimi.*

---

## NOWOSCI KRAKOWSKIE.

Wczoraj dla mrozu tęgiego, teatr zamkniętym być musiał. — Z powodu że sala Knotza, gdzie się zwykle popisy *Towarzystwa Przyjaciół Muzyki* odbywają, jest kassynami zajęta; pomienione Towarzystwo w miejsce zwyczajnego popisu w każdym miesiącu, postanowiło na ten raz w niedzielę 26. b. m. w bazylice Panny Maryi o godzinie 12 w południe, grać wielką mszą na zaczęcie roku 1823. —

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

HISZPANJA. (z Paryża 11 Stycznia) Rozeszła się tu pogłoska, że w Madrycie nowe niespokojności wybuchły; że Korteżowie i Milicye, podzieliły się na dwa stronnictwa. — Zaraz papiery spadły. — Podobnież i w Londynie, wojenne pogłoski sprawiły upadek papierów. — (z Madrytu 1 Stycznia.) Jenerał Pepe, wyjechał do Lizbony. — (G. B.) Skończono tu wybór 29,000 ludzi do wojska z samej stolicy. — De-

klaracya Kongressu Werońskiego, nadeszła już do Madrytu i sprawiła wielkie wrażenie. — Skutkiem jej, posłowie zagraniczni mają niezwłocznie opuścić Madryt. — Król potwierdził nadzwyczajny budżet rozchodów. Sam wydział wojenny bierze na ten rok 288,432,667 realów. (złp: 115,573,066. gr. 24.) Zapaleniem członkowie zgromadzenia *Landabaru*, nazywają tych Hiszpanów którzy chcą zmiany Konstytucyi, *Pasztetnikami*. — (Pastelero.) Nowa gwardya pieszka Królewska ma granatowe mundury z złotemi galonami, krótkie białe spodnie, i białe jedwabne pończochy — (z Paryża 10 Stycznia.) Posłowie Rosyjscy, Pruski, i Austryacki mieli już opuścić Madryt. — (z Bajonny 31 Grudnia.) Jenerał O'Donel uderzył na *Salwaterra*, z 2000 ludzi, ale odparty został. Torrioso zowzład go otaczać zdaje się coraz mocniej. — Pod *Lukaidą* oddział wojska wiary prawie w pień wycięty, mała część uszła do Francyi. (G H) Twierdza *Mequienza* zamieniła się w drugi *Urgel*. Osiedła tam nowa Jurta Rządowa rojalistów. — Baron Eroles ma wkroczyć do Arragonii, gdzie wysłano przeciwko niemu mocne siły. — Oblężenie *Maquinenzy* rozpoczęte. — Na ostatnich posiedzeniach Korteżow, nie ważnego niezaszło. —

ANGLJA. (z Londynu od 3 do 7 Stycznia.) Minister Canning dawał wielki obiad dla nowego posła hiszpańskiego, na którym byli obecni książę Wellington i Lord Fitzroy Sommerset. — Z Turcyi spodziewają się tu wiadomości o ważnych wypadkach. — Anglja mocno obstaje za pokojem. — Na przypadek wojny na zachodzie, Anglja bierze w posiadłość wyspę *Cuba*. — Nowe uzbrajania, dzieją się w portach angielskich. —

ZMIANY POWIETRZA. Od dnia dzisiejszego, umieszczac będziemy ciągle dostrzeżenia meteorologiczne, z tutejszego Obserwatorium astronomicznego.

22. Stycz: najwyższy stop: zimna. 18.) Wiatr północno  
 23. Stycz: — — — 16. ( wschodni.  
 24. Stycz: — — — 21.)

Dziś pogoda piękna. —